Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

2. Quo tempore sacramentum Baptismi à Christo institutum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

affert. Altera consideratio in ordine ad communem
tatem conficitur homo duobus modis; primò si ac-
cipiat pœnitentiam super alios & potestatem exer-
cendi actus publicos, quod fit per ordinationem, se-
cundo si propagationi humani generis & pia libe-
rum educationi inseruiat, quod fit per matrimonium.

TRACTATUS II.

De Sacramento Baptismi.

C A P. I.

De Nomine ac Definitione Baptismi.

Baptismus (quasi immersio, affusio, vnde tam
dren oder tauffen) est sacramentum regenera-
tionis; per aquam in verbo. Iuxta Iohannis:
*Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non po-
test intrare in regnum Dei: per aquam, id est, per abso-
lutionem aquæ.*

N.B. Aqua & verborum prolatione sunt velut pat-
tes materiales totius sacramenti, forma autem est sa-
cra significatio.

z. Intentio saltē implicita conferēdi sacramen-
tum est de necessitate sacramenti.

C A P. II.

Quo tempore Sacramentum Baptismi
Christo institutum.

Baptismi sacramentum Christus ante Passionem
instituit: Probatur; Baptismum Christi discipu-
li eius administrabant ante passionem Iohan.3. Er-
go, quia usus & administratio supponit institu-
tionem.

tem. Vnde legimus, quod plerique Iohannis testimoniō & monitione, derelicto baptisme Iohannis, accesserint ad baptismā Christi.

Apostoli ante passionem Domini baptismum à Christo acceperunt, quia verisimile non est, Christum Apostolis dedit Eucharistiam non baptizatis, cum baptismus sit introitus ad reliqua sacramenta. Et Naziaz. testatur: Ipsum Iohannem Baptistam à Christo baptizatum, & B. Virginem à Christo. Baptismus Iohannis erat solum præparatio ad baptismum Christi, excitans fidem in Christum ac pœnitentiam peccatorum.

Inter baptismum Christi & Iohannis discrimen est, quod Iohannis baptismus non sacramentum, sed veluti Catechismus seu dispositio ad baptismum Christi. Deinde Iohannes non baptizauit in nomine SS. Trinitatis: Nec baptismus Iohannis sicut Christi conferabat gratiam internam ex opere operato: Baptismus etiam Iohannis fuit insufficiens: Vnde baptizati à Iohanne baptizari postea debebant Christi baptismate. Actor. 19.

C A P: III:

De Materia Baptismi.

MATERIA remota sacramenti baptismi est aqua t̄ simplex sive elementaris, iuxta Ioh. 3. idq; tūm propter conuenientiam symboli internae spiritualis ablutionis: tūm etiam, quia passim & ubiq; necessaria elementi copia vix vñquā deesse potest ad sacramentum baptismatis tām parvulis, quam adultis ad latrem necessarii conferendū Vnde NB. quod aqua rosacea, saliuia, lachrymæ, vrina, cerevisia, iusculū nō sunt materia baptismi, quia aqua simpliciter elementaris